
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – N° 1287 – Carnaubais, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 029/2021 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita 
Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.363.665,50, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 

 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 

ADMINISTRACAO 
 237 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
100100
00 

R$ 
894,08 

 240 - 3.3.90.40.00 - Serviços de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
153000
00 

R$ 
8.750,00 

Total da Ação: R$ 
9.644,08 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
9.644,08 

            

 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 

TRIBU 
 291 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
158.000,0

0 
 871 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
100100
00 

R$ 
7.000,00 

Total da Ação: R$ 
165.000,0

0 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA CONTRATUAL 

E LEI 
 311 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a 

Dívida por Contrato 
Fonte: 
100100
00 

R$ 
12.000,00 

Total da Ação: R$ 
12.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
177.000,0

0 
            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 446 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
46.418,47 

Total da Ação: R$ 
46.418,47 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
46.418,47 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 

ASFALTICA 
 885 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
24.705,02 

Total da Ação: R$ 
24.705,02 

 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 02 
 
 

 520 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
162000
00 

R$ 
31.000,00 

Total da Ação: R$ 
31.000,00 

 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 

 487 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
153000
00 

R$ 
52.084,83 

Total da Ação: R$ 
52.084,83 

 2.19 - LIMPEZA URBANA 
 519 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
161.550,7

8 
Total da Ação: R$ 

161.550,7
8 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
269.340,6

3 
            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO 

AMBIENTE 
 610 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
8.232,00 

 616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100100
00 

R$ 
57.694,00 

 886 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
100100
00 

R$ 
30.000,00 

Total da Ação: R$ 
95.926,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
95.926,00 

            
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 

40%  
 860 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
111600
40 

R$ 
57.000,00 

Total da Ação: R$ 
57.000,00 

 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 
60% 

 868 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
111600
60 

R$ 
28.795,50 

Total da Ação: R$ 
28.795,50 

 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 
40% 

 190 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
111600
40 

R$ 
1.592,26 

Total da Ação: R$ 
1.592,26 

 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 53 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 
115000
00 

R$ 
2.992,16 

 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
111100
00 

R$ 
8.538,39 

Total da Ação: R$ 
11.530,55 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
98.918,31 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 

 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. DA MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 
 840 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 

Sociais 
Fonte: 
121400
00 

R$ 
41.773,48 

Total da Ação: R$ 
41.773,48 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 

 279 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Fonte: R$ 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 121100
00 

57.136,88 

 280 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
124000
00 

R$ 
81.762,63 

Total da Ação: R$ 
138.899,5

1 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 321 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 

Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte: 
121100
00 

R$ 
1.567,00 

Total da Ação: R$ 
1.567,00 

 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - 
PACS 

 874 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
121100
00 

R$ 
14.200,00 

Total da Ação: R$ 
14.200,00 

 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 
PSF 

 536 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
121400
00 

R$ 
10.956,00 

 875 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
121100
00 

R$ 
2.500,00 

Total da Ação: R$ 
13.456,00 

 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB 
 838 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 

Sociais 
Fonte: 
121400
00 

R$ 
7.126,38 

 876 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
121100
00 

R$ 
880,00 

Total da Ação: R$ 
8.006,38 

 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 
 647 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
121400
00 

R$ 
23.303,27 

Total da Ação: R$ 
23.303,27 

 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 
 687 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 
121400
00 

R$ 
35.000,00 

 695 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
121400
00 

R$ 
2.737,00 

 878 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
121100
00 

R$ 
1.700,00 

Total da Ação: R$ 
39.437,00 

 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
 877 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais 
Fonte: 
121100
00 

R$ 
860,00 

Total da Ação: R$ 
860,00 

 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 592 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 
124000
00 

R$ 
217.799,7

0 
 620 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
121100
00 

R$ 
19.700,00 

 622 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
124000
00 

R$ 
12.100,00 

 839 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
121400
00 

R$ 
25.400,00 

 880 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
121100
00 

R$ 
81.603,77 

Total da Ação: R$ 
356.603,4

7 

  



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 03 
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
638.106,1

1 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 

 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 

SOCIA 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
153000
00 

R$ 
15.459,22 

Total da Ação: R$ 
15.459,22 

 2.64 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 
 759 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 
131100
00 

R$ 
9.592,97 

Total da Ação: R$ 
9.592,97 

 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR 

 701 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
153000
00 

R$ 
3.259,71 

Total da Ação: R$ 
3.259,71 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
28.311,90 

            
 

 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes da redução de outras despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou 
excesso de arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 
 

            
 2 - Prefeitura Municipal de 

Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de 

Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES 

DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 

 233 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 10010000 R$ 894,08 

 239 - 
3.3.90.40.00 - 
Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 8.750,00 

Total da Ação: R$ 9.644,08 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.644,08 

            
 2004 - Secretaria Mul da 

Controladoria Geral do Municipio  
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA 

CONTROLADORIA MUNICIPAL 
 351 - 

3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens 
Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 10010000 R$ 
77.000,00 

Total da Ação: R$ 
77.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
77.000,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA 

POLIESP. COBERTAS 
E/OUDESCOBERTA 

 416 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 15100000 R$ 
100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 
 

 
 

 
Total da Unidade Orçamentária: 

 
R$ 

100.000,00 
            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, 

Juventude e Turismo 

 1.16 - CONSTRUCAO E/OU 
REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 

 460 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 
26.418,47 

Total da Ação: R$ 
26.418,47 

 1.29 - CONSTRUCAO E 
INFRAESTRUTURA DE PORTICO 

 464 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 15300000 R$ 
20.000,00 

Total da Ação: R$ 
20.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
46.418,47 

            
 2007 - Secretaria Municipal de 

Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A 

PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 

 509 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 15100000 R$ 
50.000,00 

Total da Ação: R$ 
50.000,00 

 1.51 - CONSTRUCAO E/OU 
AMPLIACAO DE CIMITERIO 
PUBLICO 

 513 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 15300000 R$ 
50.000,00 

 514 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 15400000 R$ 
50.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.19 - LIMPEZA URBANA 
 515 - 

3.3.50.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15300000 R$ 
119.340,63 

Total da Ação: R$ 
119.340,63 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
269.340,63 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural 

e Meio Ambiente 
 2.24 - ASSISTENCIA A 

AGRICULTUTURA - CORTE DE 
TERRA 

 641 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 10010000 R$ 
45.926,00 

 643 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 10010000 R$ 
50.000,00 

Total da Ação: R$ 
95.926,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
95.926,00 

            

  



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 04 
 

 2010 - Secretaria  Municipal 
de Educação 

 2.28 - MANUT. DAS ATIV. 
DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  

 91 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens 
Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
11110000 

R$ 
57.000,00 

Total da Ação: R$ 
57.000,00 

 2.29 - MANUT. DAS ATIV. 
DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 60% 

 179 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11160060 

R$ 
28.795,50 

Total da Ação: R$ 
28.795,50 

 2.30 - MANUT. DAS ATIV. 
DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 40% 

 187 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
11160040 

R$ 
1.592,26 

Total da Ação: R$ 
1.592,26 

 2.31 - MANUT. DAS ATIV. 
DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  

 58 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
11110000 

R$ 
2.992,16 

 59 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
11400000 

R$ 
8.538,39 

Total da Ação: R$ 
11.530,55 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
98.918,31 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde 

de Carnaubais 

 3001 - Secretaria Municipal 
de Saúde 

 1.35 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MOBILIA EM GERAL 

 329 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 
9.990,00 

Total da Ação: R$ 
9.990,00 

 1.39 - AQUI. EQUIP. 
MEDICO HOSP. ODONT. 
LABORATORIAIS 

 331 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 
50.000,00 

 332 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12200000 

R$ 
40.000,00 

Total da Ação: R$ 
90.000,00 

 1.4 - AQUISICAO DE 
VEICULOS AUTOMOTIVOS 

 327 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 
60.000,00 

  
328 –  

Fonte: 
12200000 

R$ 
60.000,00 

 
 
4.4.90.52.00 –  
 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Total da Ação: R$ 
120.000,00 

 1.40 - CONSTRUCAO, 
REFORMA E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 

 334 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12400000 

R$ 
20.000,00 

Total da Ação: R$ 
20.000,00 

 2.262 - MANUTENÇÃO DO 
PROG. DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

 854 - 
3.3.71.70.00 - 
Rateio pela 
Participação 
em Consórcio 
Público 

Fonte: 
12140000 

R$ 
121.773,48 

 855 - 
3.3.71.70.00 - 
Rateio pela 
Participação 
em Consórcio 
Público 

Fonte: 
12400000 

R$ 
90.000,00 

Total da Ação: R$ 
211.773,48 

 2.43 - MANUT. DAS 
ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 

 276 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
12400000 

R$ 
47.626,36 

Total da Ação: R$ 
47.626,36 

 2.47 - MANUTENCAO DOS 
BENEFICIOS EVENTUAIS  

 319 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 
ou Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
12110000 

R$ 
1.567,00 

Total da Ação: R$ 
1.567,00 

 2.48 - MANUT. PROGR. 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 

 383 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 
14.200,00 

Total da Ação: R$ 
14.200,00 

 2.49 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - PSF 

 524 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
12140000 

R$ 
2.500,00 

 528 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 
110.969,00 

Total da Ação: R$ 
113.469,00 

 2.50 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA SAÚDE 
BUCAL - PSB 

 567 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 880,00 

  



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 05 
 

Total da Ação: R$ 880,00 
 2.53 - FUNC. MANUT. 

PROGRAMA DE FARMÁCIA 
BÁSICA 

 645 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12400000 

R$ 
3.303,27 

Total da Ação: R$ 
3.303,27 

 2.54 - MANUTENCAO DO 
CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 

 690 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens 
Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 
4.437,00 

Total da Ação: R$ 
4.437,00 

 2.55 - MANUTENCAO DA 
ACOES DA VIGILANCIA 
SANITÁRIA 

 674 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 860,00 

Total da Ação: R$ 860,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

638.106,11 
            
 4 - Fundo Municipal de 

Assistência Social de 
Carnaubais 

 4001 - Sec. Mul. de Trab. 
Habitação e Assistência 
Social 

 2.57 - MANUT. DA SEC. 
MUL., DE TRAB. HAB. E 
ASSIST. SOCIA 

 659 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 
ou Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
15300000 

R$ 
28.311,90 

Total da Ação: R$ 
28.311,90 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
28.311,90 

            

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de 
junho de 2021 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 

 
_____EXTRATOS_____ 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 003/2021 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021. O 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, 
CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste 
ato representado pela Prefeita Municipal Marineide Marinho 
Pereira Diniz, brasileira, portadora do RG 183413 e CPF 
074.091.414-68, residente e domiciliada no SI Bela Vista II, N°  

 
SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa M N FERREIRA, 
inscrita no CNPJ sob o N° 17.178.250/0001-19, com sede na 
ROD BR 304, N° 150, ARMZ KM-16, Assú/RN, doravante 
denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar 
entre si a presente Ata de Registro de Preço para eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada visando 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a 
demanda do FMAS e FMS do município de Carnaubais/RN, 
este termo será regido pela Lei 8.666/93 e suas respectivas 
alterações e pelos dispostos nas cláusulas contratuais. Com 
valor global de R$1.001.231,90 (Um milhão, Um mil, duzentos 
e trinta e um reais e noventa centavos) valores estes que serão 
pagos de acordo com o fornecimento. A vigência do presente 
termo será de 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 20 de Julho de 2021. 
 
___________________________________________________

__________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

CNPJ 08.294.670/0001-70 
CONTRATANTE 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 001/2021 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021. O 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, 
CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste 
ato representado pela Prefeita Municipal Marineide Marinho 
Pereira Diniz, brasileira, portadora do RG 183413 e CPF 
074.091.414-68, residente e domiciliada no SI Bela Vista II, N° 
SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa SACOLAO PAIS E 
FILHOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 26.807.293/0001-07, 
com sede na Rua Francisco Borja, N° 121, Sala A, Valdemar 
Campielo, Carnaubais/RN, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar entre si a 
presente Ata de Registro de Preço para eventual contratação 
de pessoa jurídica especializada visando fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender a demanda do FMAS e FMS 
do município de Carnaubais/RN, este termo será regido pela 
Lei 8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos dispostos nas 
cláusulas contratuais. Com valor global de R$631.984,50 
(Seiscentos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos) valores estes que serão pagos de 
acordo com o fornecimento. A vigência do presente termo será 
de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 20 de Julho de 2021. 
 
___________________________________________________

__________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

CNPJ 08.294.670/0001-70 
CONTRATANTE 

 



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 06 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 31/2021 REFERENTE A TOMADA DE 
PREÇOS N°004/2021. O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, brasileira, 
portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-68, residente e 
domiciliada no SI Bela Vista II, N° SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI – EPP, 
CNPJ: 25.165.699/0001-70, com sede na cidade de 
MOSSORÓ/RN, na ROD BR 304, N°1519, GALPAO1, 
AEROPORTO, CEP: 59.607-860, neste ato representada pelo Sr. 
MARIO LINO DE MENDONCA NETO, CPF: 048.784.764-43, 
doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem 
celebrar entre si a presente contratação de empresa 
especializada para pavimentação asfáltica de diversas ruas do 
município de Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos dispostos nas 
cláusulas contratuais. Com valor global de R$669.640,22 
(Seiscentos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta reais e 
vinte e dois centavos) valores estes que serão pagos de acordo 
com o fornecimento. A vigência do presente termo será de 06 
(seis) meses a contar da data de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 22 de Julho de 2021. 
 
___________________________________________________

__________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

CNPJ 08.294.670/0001-70 
CONTRATANTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 07 
 

_____ATOS DO LEGISLATIVO_____ 
 

 



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 08 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N° 1287   Carnaubais/RN, Terça-feira, 27 de Julho de 2021 Pág 09 

 


